Do đó, chúng tôi tự nhận thấy hãy còn nhiều thiếu sót trong việc
thi hành nhiệm vu của mình, cho nên chúng tôi rất vui lòng và mong được đón nhận những sự góp
ý xây dựng của quý liệt vị.

Sau cùng, trước thềm năm mới, Ban Thế Đạo Hải Ngoại thành tâm kính chúc quý liệt vị:

Một năm mới Quý Mão 2023 An Khang - Thịnh Vượng

Ban Thế Đạo Hải Ngoai
Thành tâm Kính chúc.

Nam Mô Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát

* * *

LIÊN LẠC BẢN TIN THẾ ĐẠO
TẬP SAN THẾ ĐẠO

1*- Bài viết: Bài nghiên cứu, Bài viết về giáo lý, văn hóa - giáo
dục, bài tường thuật sinh hoạt đạo . . . vv . . xin vui lòng gởi về:
Nguyễn Đăng Khích tnndk4@gmail.com
Sam Nguyễn duyvan 2011@gmail.com
Hồ Văn Trị trivanho@yahoo.com

2*-Thơ Họa: Các bài thi họa, xin vui lòng gởi về:
Võ Ngọc Độ usv_markdovo@yahoo.com

1- VT số 114/QCQ của Ngài Bảo Thế, Qu. Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài ngày 8-3 Ất Tỵ-1965

http://www.banthedaohaingoai.org

SỐ 201 Bản Tin Thế Đạo ngày 15-1-2023 4

TẢN MẠN CHUYỆN MÈO
( Lê Tấn Tài )

Con giáp thứ tư trong 12 con giáp, chi có Việt Nam là mèo trong khi ở Trung Quốc, Hàn Quốc,
Nhật Bản, Ấn độ, Thái Lan... lại là thỏ.

Khi nó chết, Ông than thở: “Có món quà nào lớn hơn tình yêu của một con mèo”.
Năm Mão thường mưa thuận gió hòa, khiến nhà nông được mùa. Do đó Mão mang ý nghĩa tươi
tốt, cây cỏ xanh tươi. Trong lịch sử, năm Mão cũng là năm mang nhiều thành công, thạnh trị cho
dân tộc Việt.

- Năm Tân Mão (931): Dương Đình Nghệ tập trung lực lượng được 3.000 quân sỹ đánh chiếm Đại
La giết chết tướng Nam Hán, tiếp tục sự nghiệp.

- Năm Đinh Mão (967): Đinh Bộ Lĩnh dẹp loạn 12 sứ quân thống nhất giang sơn, xưng Vạn Thắng
Vương, năm 968 mở nước Đại Cồ Việt, xưng Hoàng Đế (Đinh Tiên Hoàng Đế).

- Năm Ất Mão (1075): Nhà Lý, mở khoa thi đầu tiên Thi tuyển Minh Kinh bác học và Nho học bằng
3 kỳ thi, hơn 10 người trúng tuyển. Lê Văn Thịnh đỗ đầu (Trạng nguyên).

- Năm Ất Mão (1615): Chữ Quốc ngữ hình thành do các giáo sỹ Bồ Đào Nha sáng tạo ra, Alexandre
de Rhodes soạn từ điển Việt – Bồ - La tinh.

- Năm Tân Mão (1771): Nguyễn Nhạc cùng hai anh em là Nguyễn Lữ và Nguyễn Huệ quê ở Tây
Sơn – Bình Định tập hợp dân nghèo khởi nghĩa.

- Năm Quý Mão (1783): Quân Tây Sơn do Nguyễn Huệ chỉ huy thắng quân chúa Nguyễn.

Trong 12 con giáp, mèo là con vật dịu dàng nhất bởi thế người sinh năm Mão thụ hưởng một khí
chất dịu dàng, không thích gây gỗ. Năm nay người tuổi Mão chắc vui vẻ vì hầu hết các lá số tử
vi đều cho rằng người tuổi Mão thông minh, ôn hòa.

Trần Nhật Duật (Ất Mão 1255 - 1330), Phạm Ngũ Lão (Ất Mão 1255 - 1320), Trần Quốc Toản
(Đinh Mão 1267 – 1285), Mạc Đăng Dung (Quí Mão 1483 – 1541), Nguyễn Hữu Dật (Quý Mão
1603 - 1681), Nguyễn Thiếp (Quí Mão 1723 – 1804), Ông Ích Khiêm (Tân Mão 1831 – 1884)
Xem ra tạo hóa ưu đãi giống mèo. Mèo là vật nuôi nhàn nhă nhất, tự do nhất, ít bị hành hạ nhất.
Mèo được coi là thú cưng vì đặc tính của chúng giống người, độc lập, tự chủ, hành động theo ý
của chúng. Mèo có khả năng xoa dịu tinh thần, là người bạn đồng hành thân thuộc và có thể đem lại
tình yêu thương vô điều kiện cho con người.

Xuân Đời mở rộng tình Nhơn Ái,
Xuân Đạo dìu Đời vạn phúc an.
Quý Mão Cầu Xin Trời Cứu khổ,
Vạn Linh Sanh chúng hết lầm than.
Chiến tranh Nạn ách Thiên tai mãi,
Cầu nguyện CHÍ TÔN Giải Nan Tan.

Mỹ Nga,30/10/2022
ÂL,06/10/Nhâm Dần.

Ib*- Tết Nguyên Đán

Tết Nguyên Đán sắp tới nơi rồi
Xuân đến thời gian gấp rút thôi
Siêu Thị shopping đông mắc cửi
Người ta mua sắm chật đưa thoi
Thiền môn kinh kệ vui mùi Đạo
Thánh Thất mõ chuông thú vị Đời
Ngày Tết ấm no mơ hạnh phúc
Mùa Xuân ấm áp mộng rong chơi…!

Mai Xuân Thanh
13/1/2023.

HỌA 1- Tết Ly Hương

Ly Hương nay đã mươi năm rồi
Quý Mão Xuân về phải đón thôi
Chúc Tết mọi người Vui Hạnh Phúc
Hoa Mai, Hoa Cúc, Quả, Mâm xôi
Kỉnh an Tổ Phụ bàn thờ Tổ
Kiến Đức CHÍ TÔN xin phước bồi.

Mừng tuổi Ông Bà trăm tuổi thọ
Chúc mừng Năm mới thật hên thôi.
Mỹ Nga. 14/01/2023
ÂL, 23/12/Nhâm Dần.
HỌA 2
Tết ta Nguyên Đán đến đây rồi
Ai kéo thời gian khó được thôi
Phong hoá Đông Phương lưu dấu lại
Bốn mùa xoay chuyển tựa con thoi
Năm qua tai ách bao phiền não
Quý Mão Minh Niên thuận thảo đời
Chỉ có tình thương gầy phước đức
Bình yên rảo bước đón xuân chơi …
Yên Hà
14/1/2023